275 Vnde consequens uidebitur etiam prophetias, quae de
singulis gentibus proferuntur, reuocari magis ad animas
debere et diuersas mansiones earum caelestes. Sed et
historias rerum gestarum, quae dicuntur uel genti Israhel
uel Hierusalem uel Iudaeae accidisse, illis uel illis gentibus
280 inpugnantibus, perscrutandum est et perquirendum, ut
quoniam in quam plurimis corporaliter gesta non constant,
quomodo magis ista conueniant illis gentibus animarum,
quae in caelo isto, quod transire dicitur, habitabant uel
etiam nunc habitare putandae sunt.

285 11 (27 [23]). Si uero quis euidentes et satis manifestas
adsertiones horum de scripturis sanctis exposcat a nobis,
respondendum est quia occultare magis haec spiritui sancto
in his, quae uidentur esse historiae rerum gestarum, et
altius tegere consilium fuerit, in quibus descendere dicuntur

IV, 3. 269 eueniat: cum GM cum AbS || 270 israheliten: israheli-
tae non A || 273 israhel et cum plurimi ex om. g || 275 de om. g ||
278-279 israhel uel: israhelitae A || 279 iudae A || 280-281 ut quo-
niam gB: quoniam A Koe || 282 illius gentis A || 287 haec om. g

des habitacles divers meilleurs ou pires, ou chez tels ou
tels parents: de sorte qu'il peut arriver à un Israélite
de tomber chez les Scythes et à un Égyptien de descendre
en Judée⁶¹. Mais le Sauveur est venu rassembler les brebis
perdues de la maison d'Israël⁶²: et beaucoup de ceux
d'Israël n'ayant pas obéi à son enseignement, alors ceux
des nations sont appelés.

variées et d'être engendré par des parents religieux ou
moins pieux; de sorte qu'il arrive parfois à un Israélite
de descendre chez les Scythes ou à un Égyptien pauvre
d'être amené en Judée. Mais notre Sauveur est venu
rassembler les brebis perdues de la maison d'Israël; et
beaucoup d'Israélites n'ayant pas acquiescé à son ensei-
gnement, ceux qui étaient des nations sont appelés.

Il paraît^{62a} s'ensuivre que les prophéties qui regardent
chaque nation sont plutôt à rapporter aux âmes et à leurs
diverses demeures célestes^{62b}. Mais il faut scruter et dis-
custer à fond les histoires des événements qui, selon
l'Écriture, sont arrivés à la nation d'Israël ou à Jérusalem
ou à la Judée par suite des attaques de telle ou telle
nation, puisque dans bien des cas il n'est pas clair que cela
se soit passé corporellement, pour voir comment cela
convient davantage à ces nations d'âmes qui habitaient
ce ciel dont l'Écriture dit qu'il passe, ou même qui, pense-t-
on, l'habitent encore^{62c}.

3, 11 (27 [23]). Si on nous demande des preuves
évidentes et assez claires de cela, tirées des Écritures
saintes, nous répondrons que le dessein de l'Esprit Saint
a été plutôt de cacher cela^{62d} et de le recouvrir profondé-
ment sous ce qui paraît être des récits d'événements,

IV, 3. 265, 272: Matth. 15, 24; Jn 11, 52 || 283: Matth. 24, 35 ||
284: Après 'putandae sunt', Koetschau a inséré un passage de
Jérôme, *Lettre* 124, 11

11 (27 [23]). Κέκρυπται δέ, ὡς ἠγοούμεθα, ἐν ταῖς
 270 ἱστορίαις ταῦτα. Καὶ γὰρ ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν ὁμοία
 ἐστὶ θησαυροῦ κειμένου ἐν τῷ ἀγρῷ, ὃν ὁ εὐρὼν ἐκρυψε
 καὶ ἀπὸ τῆς καρᾶς αὐτοῦ ὑπάγει καὶ πάντα ὅσα ἔχει πωλεῖ
 καὶ ἀγοράζει τὸν ἀγρὸν ἐκείνον. Καὶ ἐπιστήσωμεν εἰ μὴ
 τὸ βλέπόμενον τῆς γραφῆς καὶ τὸ ἐπιπόλαιον αὐτῆς καὶ
 275 πρῶχειρον ὃ πᾶς ἐστὶν ἀγρὸς πλήρης παντοδαπῶν τυγχάνων
 φυτῶν, τὰ δὲ ἐναποκείμενα καὶ οὐ πᾶσιν ὁρώμενα ἀλλ' ὥσπερ
 εἰ ὑπὸ τὰ βλέπόμενα φυτὰ κατορωρυγμένα οἱ θησαυροὶ
 τῆς σοφίας καὶ γνώσεως ἀπόκρυφοι, οὐστὶνας τὸ πνεῦμα
 διὰ τοῦ Ἰσαίου σκοτεινοῦς καὶ ἀοράτους καὶ ἀποκρύφους
 καλεῖ, δεομένους ἴν' εὐρεθῶσι, θεοῦ τοῦ μόνου δυναμένου

IV, 3. 273 ἐπιπόλαιον B Pat || 277 τῆς ante γνώσεως add. Pat Bas DH
 || 279 δεομένους ἴν' εὐρεθῶσι om. Pat Bas DH

290 in Aegyptum uel captiuari in Babyloniam uel in his ipsis
 regionibus quidam quidem humiliari nimis et sub seruitio
 effici dominorum, alii uero in ipsis captiuitatis locis clari
 ac magnifici habiti sunt, ita ut et potestates et principatus
 tenuerint regendisque populis praefuerint : quae omnia, ut
 295 diximus, abscondita et celata in scripturae sanctae historiis
 conteguntur, quia et *regnum caelorum simile est thesauro
 absconso in agro, quem cum inuenerit homo abscondit et
 prae gaudio eius uadit et omnia quaecumque habet uendit et
 emit agrum illum.* In quo diligentius considera, si non hoc
 300 indicatur, quod solum ipsum et superficies, ut ita dixerim,
 scripturae, id est quod secundum litteram legitur, ager est
 repletus et florens omnium generum plantariis, ille uero
 altior et profundior spiritalis intellectus ipsi sunt *thesauri
 sapientiae et scientiae absconditi*, quos spiritus sanctus per
 305 *Esaiam obscuros et inuisibiles et absconditos thesauros*
 uocat ; qui ut inueniri possint, dei adiutorio opus est, qui

IV, 3. 290 captiuare g || 292 captiuitatis locis : captiuitatibus g ||
 293 sunt habiti g || 299 hoc om. g || 305 et² om. g

3, 11 (27 [23]). Mais tout cela est
 Pour trouver le sens spirituel caché, pensons-nous, dans ces récits.
 on a besoin de l'aide Car le royaume de Dieu est semblable
 de Dieu à un trésor caché dans un champ.

*Celui qui le trouve le recache et, plein de joie, s'en va vendre
 tout ce qu'il a pour acheter ce champ.* Demandons-nous⁶³
 si l'ensemble du champ plein de toutes sortes de plantes
 ne serait pas ce qui dans l'Écriture est visible, superficiel
 et obvie, et si ce qu'il contient, qui n'est pas vu de tous,
 mais est en quelque sorte enfoui sous les plantes visibles,
 ne serait pas les trésors cachés de la sagesse et de la connais-
 sance que l'Esprit, par l'intermédiaire d'Isaïe, appelle
 ténébreux, invisibles et cachés. Pour les trouver on a

comme la descente en Égypte^{62e} ou la captivité à Babylone,
 lieux où les uns^{62f} ont été profondément abaissés et sont
 devenus esclaves de maîtres et où les autres, dans les
 endroits mêmes où ils étaient captifs, sont devenus
 illustres et très grands jusqu'à avoir en mains le pouvoir
 et le commandement et à être préposés au gouvernement
 des peuples. Tout cela, comme nous l'avons dit, est
 recouvert et caché dans les récits de l'Écriture sainte,
 car : *Le royaume des cieux est semblable à un trésor caché
 dans un champ. Celui qui le trouve le recache et, plein de
 joie, s'en va vendre tout ce qu'il a pour acheter ce champ.*
 Considère avec soin, s'il n'est pas indiqué par là que le
 champ rempli et florissant de toute sorte de plantes serait,
 pour ainsi dire, le sol même et la surface de l'Écriture,
 ce qui est lu selon la lettre, et que *les trésors cachés de la
 sagesse et de la connaissance* que l'Esprit Saint, par l'inter-
 médiaire d'Isaïe, appelle *obscur, invisibles et cachés*
 figureraient l'intelligence spirituelle plus haute et plus

IV, 3. 291 : Ps. 37, 9 || 269, 296 : Matth. 13, 44 || 276, 303 : Col.
 2, 3 || 278, 305 : Is. 45, 3.2

280 τὰς κρυπτούσας αὐτοὺς χαλκᾶς πύλας συντρίψαι καὶ τοὺς
σιδηροῦς ἐπικειμένους ταῖς θύραις μοχλοῦς συνθλάσαι,
ὡς εὐρεθῆ ἅπαντα τὰ ἐν τῇ Γενέσει περὶ τῶν διαφόρων
ἀληθινῶν ψυχῆς γενῶν καὶ οἰνοὶ σπερμάτων, ἐγγύς που
285 τοῦ Ἰσραὴλ ἢ πόρρω τυγχανόντων, καὶ ἡ εἰς Αἴγυπτον
κάθοδος τῶν ἐβδομήκοντα ψυχῶν, ὅπως ἐκεῖ γένωνται
ὡσεὶ τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ τῷ πλήθει. Ἄλλ' ἐπεὶ οὐ
πάντες οἱ ἐξ αὐτῶν φῶς εἶσι τοῦ κόσμου (οὐ γὰρ πάντες
οἱ ἐξ Ἰσραὴλ οὗτοι Ἰσραήλ), γίνονται ἐκ τῶν ἐβδομήκοντα
καὶ ὡσεὶ ἄμμος ἢ παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θαλάσσης ἢ ἀναριθμητος.

IV, 3. 280 πύλας : θύρας B || 282 περὶ om. B || 287 ἐξ αὐτῶν (cf. Ruf.) : ἐξ αὐτοῦ B

solus potest portas aereas, quibus clausi sunt et absconditi,
confringere et seras ferreas uectesque comminuere, quibus
prohibetur ingressus perueniendi ad ea omnia, quae in
310 Genesi de diuersis animarum generibus scripta sunt et
obtectata, et de his seminibus ac generationibus, quae uel
ad propinquitatem pertinent Israhel uel quae ab eius
progenie longius segregantur ; sed et quae sit illa descensio
in Aegyptum septuaginta animarum, quae septuaginta
315 animae fiant in Aegypto sicut sidera caeli in multitudine.
Sed quia non omnes, qui ex ipsis erant, lumen sunt huius
mundi (non enim omnes, qui ex Israhel, hi Israhel sunt), ex
ipsis septuaginta animabus fiunt aliqui et sicut arena, quae
est ad oram maris innumerabilis.
320 12 (24). Quae descensio patrum sanctorum in Aegyptum,
id est in hunc mundum, uideri poterit ad inluminacionem
ceterorum atque ad humani generis instructionem a
prouidentia dei esse concessa, ut per eos ceterae animae

IV, 3. 317 hi om. AAbS || 321 id est om. g

besoin de Dieu⁶⁴, le seul qui puisse briser les portes d'airain qui les cachent et casser les verrous de fer apposés à ces portes, afin de trouver ce qui est écrit dans la *Genèse* au sujet des différentes races ou, pour ainsi dire, semences véritables des âmes, proches ou éloignées d'Israël, et la descente en Égypte des soixante-dix âmes pour devenir *aussi nombreuses que les astres du ciel*⁶⁵. Mais puisque tous ceux qui sortent d'elles ne sont pas lumière du monde — *car tous ceux qui viennent d'Israël ne sont pas Israël* —, les descendants des soixante-dix deviennent *comme le sable qui est le long du rivage de la mer et est impossible à compter*⁶⁶.

profonde. Pour les trouver, on a besoin de l'aide de Dieu, le seul qui puisse briser les portes d'airain qui les emprisonnent et les cachent et casser les verrous et les barres de fer qui empêchent de parvenir à tout ce qui est écrit dans la *Genèse*, de façon cachée, au sujet des différentes races des âmes, de leurs semences et de leurs générations, celles qui appartiennent au voisinage d'Israël ou celles qui sont plus éloignées de sa descendance ; et de comprendre ce que signifie la descente en Égypte des soixante-dix âmes qui vont devenir à cet endroit *aussi nombreuses que les astres du ciel*. Mais, puisque tous ceux qui sortent d'elles ne sont pas lumière du monde — *car tous ceux qui viennent d'Israël ne sont pas Israël* —, quelques descendants des soixante-dix âmes deviennent *comme le sable qui est le long du rivage de la mer et est impossible à compter*.

Applications
à l'Israël spirituel
de ce qui est dit
de l'Israël corporel

3, 12 (24). Cette descente des saints Pères en Égypte, c'est-à-dire dans ce monde, pourra sembler accordée par la providence de Dieu à l'illumination des autres et à l'instruction du genre humain, afin que les

IV, 3. 282, 310 : Gen. 10 ; 11 ; 25 ; 36 ; 46 || 286, 315 : Deut. 10, 22 || 286-289, 316-319 : Hébr. 11, 12 (Gen. 15, 5 ; 22, 17) || 287, 317 : Matth. 5, 15 ; Rom. 9, 6

inluminatae iuarentur. *Ipsis enim primis concessa sunt*
 325 *eloquia dei*, quoniam solum istud est genus, quod uidere
 dicitur deum; hoc enim Israhelis nomen significat inter-
 praetatum. Iam uero consequens est ut secundum haec
 aptari debeat et interpretaari illud, quod decem plagis
 Aegyptus uerberatur, ut dei populum permittat exire,
 330 uel ea, quae in deserto cum populo geruntur, uel quod ex
 conlatione omnis populi tabernaculum construitur uel
 indumentum sacerdotale contexitur, uel de uasis ministerii
 quaecumque dicuntur, quia uere, sicut scriptum est,
 umbram in se formamque caelestium continent. Manifeste
 335 enim Paulus ait de illis quia *umbrae et exemplari deseruiunt*
caelestium. In hac eadem lege nihilominus continetur
 etiam, quibus legibus quibusque institutionibus in terra
 sancta uiuendum sit. Sed et comminationes positae sunt
 his, qui praeuaricati fuerint legem; necnon et his, qui
 340 purificatione indigebant, diuersa purificationum genera,
 uelut qui frequentius essent polluendi, traduntur, ut per
 haec tandem ad illam unam purificationem ueniant, post
 quam pollui ultra non liceat.

Sed et ad numerum populus ipse deducitur, licet non
 345 omnes; pueriles namque animae nondum tempus habent
 ex diuino praecepto numerari, sed ne illae quidem animae,
 quae non possunt fieri alterius caput, sed ipsae subiectae
 sunt aliis uelut capiti, quas mulieres scriptura nominauit,
 quae utique non adducuntur in numerum illum, qui a deo
 350 praecipitur, sed illi soli numerantur, qui uiri appellantur,
 quo scilicet ostenderetur non eas posse extrinsecus nume-
 rari, sed in his, qui uiri appellantur, etiam ipsas conprae-

IV, 3. 343 licet g || 348 scriptura om. g

IV, 3. 324 : Rom. 3, 2 || 328 : Ex. 7-11 || 330 : Ex. 19 s. || 331 : Ex. 25
 || 332 : Ex. 28 || 334 : Ex. 30, 17 s. || 335 : Hébr. 8, 5 || 338 : Léu. 26
 || 340 : Léu. 12 s. || 342 : Hébr. 9, 12 || 345 : Nomb. 1 ; 3 ; 4 ; 26

autres âmes soient aidées par cette illumination⁶⁷. *Ils sont les premiers à qui ont été accordées les paroles de Dieu*, parce que seuls ils sont la race qui est dite voir Dieu⁶⁸ : c'est ce que signifie le nom d'Israël quand on le traduit. Logiquement nous devons expliquer et interpréter⁶⁹ par cette signification les dix plaies qui frappent l'Égypte pour qu'elle permette au peuple de Dieu de sortir, ou ce qui arrive au peuple dans le désert, ou la construction du tabernacle et le tissage du vêtement du grand-prêtre avec la contribution de tout le peuple, ou tout ce qui est dit des vases servant au culte, puisque vraiment, comme c'est écrit, tout cela contient l'ombre et la figure des réalités célestes. Paul dit clairement d'eux qu'*ils seruent l'ombre et l'image des réalités célestes*. Dans cette même loi sont contenues encore toutes les lois et tous les enseignements dont on vivra dans la terre sainte⁷⁰. Mais des menaces sont aussi exprimées pour ceux qui auront transgressé la loi ; de même sont décrits, pour ceux qui avaient besoin de purification, divers genres de purifications, comme s'il devait leur arriver assez fréquemment de se souiller, afin que, par là, ils arrivent enfin à cette seule purification après laquelle il n'est plus possible de se souiller⁷¹.

Mais le peuple est aussi recensé⁷², non tout entier cependant, car les âmes infantiles n'ont pas encore l'âge nécessaire pour cela selon le précepte divin, et c'est le cas aussi de ces âmes qui ne peuvent devenir la tête d'une autre, mais qui sont soumises elles-mêmes à d'autres comme à leur tête, les âmes que l'Écriture a appelées femmes : elles ne sont pas comprises dans le recensement ordonné par Dieu, mais seuls sont recensés ceux qui sont appelés hommes ; cela montre que les âmes féminines ne peuvent pas être recensées séparément, mais qu'elles sont comprises dans celles qui sont appelées des hommes.

hendi. Praecipue tamen ad sanctum numerum ueniunt
 hi, qui parati sunt ad Israhelitica bella procedere, qui
 365 possunt aduersum illos hostes inimicosque bellare, quos
 sedenti a dextris suis filio subicit pater, ut destruat omnem
 principatum ac potestatem : ut per hos militum suorum
 numeros, qui deo militantes non se implicant negotiis
 saecularibus, aduersarii regna subuertat ; a quibus scuta
 360 fidei circumferantur et sapientiae tela uibrentur, et in
 quibus spes salutis galea coruscet ac lorica caritatis deo
 plenum muniat pectus. Tales mihi quidam uidentur milites
 indicari et ad huiusmodi bella praeparari hi, qui in
 diuinis libris per dei praeceptum numerari iubentur.
 365 Horum uero multo clariores perfectioresque designantur
 illi, quorum etiam capilli capitis dicuntur esse numerati.
 Illi sane, qui puniti sunt pro peccatis, quorum corpora
 ceciderunt in deserto, similitudinem uidentur habere
 eorum, qui profecerant quidem non parum, sed ad finem
 370 perfectionis peruenire minime potuerunt diuersis ex causis :
 quod uel murmurasse uel idola coluisse uel fornicati esse
 dicuntur uel tale aliquid, quale utique non liceret mente
 concipere.

Sed ne illud quidem sacramento aliquo uacuum puto,
 375 quod quidam multa pecora et multa animalia habentes
 praeueniunt et praeripiunt locum aptum pastibus et
 nutrimentis pecorum, quem primum omnium Israhelitici
 belli dextra defenderat. Quem locum a Moyse deposcentes,
 ultra Iordanis fluuenta separantur atque a terrae sanctae
 380 possessione secernuntur. Qui Iordanes uideri potest

IV, 3. 353 et ante praecipue add. A || 361 spes AB : spei GM
 spei et AbS || 362 quidam mihi GM quidem mihi AbS || 372 cogi-
 tasse post aliquid add. GM Koe || 377 omnium : omni A^{ac} omnis
 A^{pe}

IV, 3. 353-359 Praecipue — subuertat : Jérôme, *Lettre* 124, 11
 || 356 : Éphés. 1, 20.22 ; I Cor. 15, 27.24 || 358 : II Tim. 2, 4 ||

Viennent cependant⁷³ au premier rang dans ce recensement
 sacré ceux qui sont prêts à soutenir les guerres d'Israël,
 qui peuvent combattre contre ces forces hostiles et ennemies
 que le Père a soumises au Fils siégeant à sa droite pour
 qu'il détruise toute principauté et puissance ; ainsi, par
 ces formations de soldats qui sont siens et, militant pour
 Dieu, ne se mêlent pas des affaires séculières, il bouleverse
 les royaumes de l'adversaire. Ils portent autour d'eux les
 boucliers de la foi⁷⁴, brandissant les traits de la sagesse ;
 sur eux brillent le casque de l'espérance dans le salut et
 la cuirasse de la charité protège leur poitrine pleine de
 Dieu. Tels sont les soldats qui me semblent ainsi indiqués,
 et ainsi sont préparés à ce genre de guerre ceux qui recoivent
 l'ordre de se faire recenser dans les livres saints. Mais
 parmi eux sont désignés comme beaucoup plus insignes et
 parfaits ceux dont il est dit que même les cheveux de leur
 tête sont comptés⁷⁵. Quant à ceux qui ont été punis pour
 leurs péchés et dont les corps sont tombés dans le désert,
 ils paraissent symboliser ceux qui ont accompli des progrès
 appréciables sans pouvoir aller jusqu'au bout dans la
 perfection pour diverses causes : pour avoir murmuré,
 vénéré des idoles, forniqué, comme le dit l'Écriture, ou
 pour autre chose qu'il n'est pas permis à l'intelligence de
 concevoir.

Mais voici un point que je ne pense pas sans mystère :
 quelques-uns possédant beaucoup de bestiaux et d'ani-
 maux précédent les autres et s'emparent de lieux propres
 aux pâturages et à la nourriture des bêtes, le premier
 territoire que l'armée israélite avait revendiqué par la
 guerre. Ils le demandent à Moïse et ainsi ils se séparent⁷⁶
 de l'autre côté des flots du Jourdain et s'excluent⁷⁶
 de la possession de la Terre sainte. Ce Jourdain⁷⁷ peut être

359-362 : Éphés. 6, 16 ; I Thess. 5, 8 || 366 : Matth. 10, 30 || 367-373 :
 Nombr. 11 ; 14 ; 17 ; 21 ; Ex. 32 ; Nombr. 25 || 374-382 : Nombr. 32

secundum caelestium formam rigare et inundare animas
 sitientes et sensus adiacentes sibi. Vbi ne illud quidem
 otiosum uidebitur, quod Moyses quidem audit a deo ea,
 quae in Leuitici lege descripta sunt, populus uero in Deute-
 385 ronomio auditor Moyses efficitur et ab illo discit ea, quae
 a deo audire non potuit. Propterea enim uelut secunda lex
 Deuteronomium dicitur, quod nonnullis significare uide-
 bitur hoc ipsum, quod, cessante lege prima, quae per
 Moysen data est, uideatur secunda legislatio deformari,
 390 quae specialiter a Moyseo traditur Iesu, successori eius ;
 qui utique formam seruare creditur saluatoris nostri, cuius
 secunda lege, id est praeceptis euangelicis, ad perfectum
 omnia perducuntur.

13 (25). Sed uidendum est ne forte magis illud indicare
 395 uideatur, quod sicut in Deuteronomio euidentior et mani-
 festior legislatio declaratur quam in his, quae primo
 scripta sunt, ita et ab eo aduentu saluatoris, quem in
 humilitate conpleuit, cum formam serui suscepit, clarior
 ille et gloriosior secundus in gloria patris eius indicetur
 400 aduentus, et in illo forma Deuteronomii conpleatur, cum
 in regno caelorum sancti omnes aeterni illius euangelii
 legibus uiuent ; et sicut nunc adueniens legem repleuit
 eam, quae umbram habet futurorum bonorum, ita et per
 illum gloriosum aduentum inplebitur et ad perfectum
 405 deducetur huius aduentus umbra. Ita enim dixit propheta
 de eo : *Spiritus uultus nostri Christus dominus, cuius
 diximus quia in umbra eius uiuemus in gentibus*, cum
 scilicet ab euangelio temporali dignius omnes sanctos ad

IV, 3. 381 formas A || 383 uidetur g || 389 uidetur A || 399 in
 gloriam A || 405 deducetur A : perducetur gB Koe adducetur Del ||
 406 cui Ab

IV, 3. 381 : Hébr. 8, 5 || 384 : Deut. 5 s. || 388 : Jn 1, 17 || 389 :
 Deut. 31 || 398 : Phil. 2, 7 || 399 : Matth. 16, 27 || 401 : Apoc. 14, 6

considéré, en tant que symbole des réalités célestes,
 comme celui qui arrose et inonde les âmes assoiffées et les
 intelligences qui sont proches de lui. A cet endroit ne paraît
 pas être sans raison le fait que Moïse a entendu de Dieu
 ce qui est raconté dans la loi du *Léuitique*, mais que le
 peuple dans le *Deutéronome* est devenu auditeur de Moïse
 et a appris de lui ce qu'il n'a pu entendre de Dieu⁷⁸. C'est
 pourquoi le *Deutéronome* a reçu le nom de seconde loi ;
 certains penseront que lorsque a cessé la première, donnée
 par l'intermédiaire de Moïse, une seconde législation semble
 s'être formée, qui a été confiée spécialement par Moïse
 à Jésus (Josué) son successeur : ce dernier symbolise, à ce
 qu'on croit, notre Sauveur, dont la seconde loi, c'est-à-dire
 les préceptes de l'Évangile, conduit toutes choses à leur
 perfection.

3, 13 (25). Il faut voir si par là n'est
 pas indiqué ce qui suit : de même que
 Le *Deutéronome*, figure le *Deutéronome* promulgue une légis-
 5 de l'Évangile éternel lation plus nette et plus claire que
 celle qui avait d'abord été rédigée, de même, par rapport
 à la venue du Sauveur, celle qu'il a accomplie dans l'humili-
 tés lorsqu'il a pris la forme de l'esclave, une seconde
 venue plus éclatante et plus glorieuse, dans la gloire du
 Père, est indiquée, et alors sera réalisée l'image que donne
 le *Deutéronome*, quand tous les saints vivront dans le
 royaume des cieux selon les lois de cet Évangile éternel⁷⁹.
 De même que⁸⁰ dans sa venue d'ici-bas il a accompli la
 loi qui possédait l'ombre des biens futurs, de même dans
 cette venue glorieuse il réalisera et mènera à sa perfection
 l'ombre de cette venue. C'est ainsi que le prophète parle
 de lui : *Le souffle de notre visage, le Christ Seigneur, dont
 nous avons dit : A son ombre nous vivrons parmi les nations*,
 puisqu'il transférera tous les saints d'une manière plus

|| 402-410 et sicut — designait : Jérôme, *Lettre* 124, 12 ; Justi-
 nien, Mansi IX, 532 || 403 : Hébr. 10, 1 || 406 : Lam. 4, 20

aeternum euangelium transferet, secundum quod Iohannes
410 in Apocalypsi de aeterno euangelio designauit.

14 (26). Verum in his omnibus sufficiat nobis sensum
nostrum regulae pietatis aptare et ita sentire de sancti
spiritus uerbis, quod non secundum humanae fragilitatis
eloquium nitet sermo compositus, sed sicut scriptum est :
415 *Omnis gloria regis intrinsecus est*, et diuinorum sensuum
thesaurus intra fragile uasculum uilis litterae continetur
inclusus. Porro autem si quis curiosius explanationem
singulorum requirat, ueniat et nobiscum pariter audiat
quomodo Paulus apostolus per spiritum sanctum, qui
420 perscrutatur etiam profunda dei, altitudinem diuinæ
sapientiae ac scientiae scrutans nec tamen ad finem et,
ut ita dixerim, ad intimam cognitionem praeualens
peruenire, desperatione rei et stupore proclamatur et dicit :
O allitudo diuitiarum sapientiae et scientiae dei. Et quam
425 desperatione perfectae conpraehensionis haec proclama-
uerit, audi ipsum dicentem : *Quam inscrutabilia sunt
iudicia dei, et quam inuestigabiles uiae eius*. Non enim
dixit difficile posse scrutari iudicia dei, sed omnino non
posse ; nec dixit difficile inuestigari posse uias eius, sed
430 non posse inuestigari. Quantumcumque enim quis scru-
tando promoueat et studio intentiore proficiat, gratia
quoque dei adiutus sensumque inluminatus, ad perfectum
finem eorum, quae requiruntur, peruenire non poterit.
Nec omnis mens, quae creata est, possibile habet ullo
435 genere conpraehendere, sed ut inuenerit aliquantulum ex

IV, 3. 420 diuinæ : diuina A diuitiarum Pa || 422 cogitationem g
|| 424 quam codd. Pa : qua corr. Del, quem Koe secutus est || 425
desperationem BAbSPa (MAbs) || 430 scrutando APa : in scrutando
cett. codd. Koe || 432 sensumque APa(M)^{ac} : sensusque B sensuque
gPa (uel sensimque)

IV, 3. 409 : Apoc. 14, 6 || 415 : Ps. 44, 14 || 416 : II Cor. 4, 7 ||

digne de l'Évangile temporel à l'Évangile éternel, selon le
nom que lui donne Jean dans l'*Apocalypse*⁸¹.

Impossible de parvenir à la connaissance parfaite des réalités divines
3, 14 (26). Mais, en tout cela, qu'il nous suffise de conformer notre intelligence à la règle de piété⁸² et de penser de l'Esprit Saint que sa parole n'est pas composée avec l'élégance des discours qui relèvent de la fragilité humaine⁸³, mais que, comme il est écrit : *Toute la gloire du roi est à l'intérieur*⁸⁴, le trésor des significations divines est contenu et enfermé dans le vase fragile de la lettre vile. Mais si quelqu'un est plus curieux et demande l'explication des détails, qu'il vienne entendre avec nous comment l'apôtre Paul⁸⁵, scrutant les profondeurs de la divine sagesse et de la divine connaissance, avec l'aide de l'Esprit Saint qui scrute même les profondeurs de Dieu, et n'ayant pas la force d'en venir à bout et de parvenir, pour ainsi dire, à une connaissance intime, désespère d'y arriver et s'exclame dans sa stupeur : *O profondeur des richesses de la sagesse et de la connaissance de Dieu !* Et combien il désespère, dans cette exclamation, d'atteindre à la compréhension parfaite, on l'apprend de ces paroles : *Combien les jugements de Dieu sont impossibles à scruter et ses voies à suivre à la trace !* Il ne dit pas en effet qu'il est difficile de pouvoir scruter les jugements de Dieu, mais qu'on ne le peut pas du tout ; il ne dit pas qu'il est difficile de suivre ses voies à la trace, mais qu'on ne peut pas le faire. On peut, certes, avancer dans cet examen, on peut y progresser en s'y appliquant de plus en plus intensément, par la grâce de Dieu qui illumine l'intelligence⁸⁶, mais on ne pourra atteindre parfaitement la fin de ce qu'on recherche. Aucune intelligence créée n'a la possibilité de parvenir à une connaissance absolue, mais, dès qu'elle trouve

419-475 Paulus — in saecula : Pamphile, *Apologie*, PG 17, 569 C ||
419 : I Cor. 2, 10 || 424, 426 : Rom. 11, 33 || 432 : Éphés. 1, 18

his, quae quaeruntur, iterum uidet alia, quae quaerenda sunt; quodsi et ad ipsa peruenerit, multo iterum plura ex illis, quae requiri debeant, peruidebit. Propter quod et sapientissimus Salomon naturam rerum per sapientiam
 440 contuens ait : *Dixi : sapiens efficiar ; et ipsa sapientia longe facta est a me, longe plus quam erat ; et altitudinem profundam quis inueniet?* Sed et Esaias sciens rerum initia a natura mortali inueniri non posse, sed ne ab his quidem naturis, quae quamuis diuiniore sint quam humana est, factae
 445 tamen et ipsae sunt uel creatae : sciens ergo quod a nulla harum neque initium neque finis inueniri potest, ait : *Priora quae fuerint dicite, et sciemus quia dii estis ; uel nouissima quae sunt adnuntiate, et tunc uidebimus quia dii estis.* Nam et hebraeus doctor ita tradebat : pro eo quod
 450 initium omnium uel finis non posset ab ullo conpraehendi nisi tantummodo a domino Iesu Christo et ab spiritu sancto, aiebat per figuram uisionis Esaiam dixisse duos Seraphin solos esse, qui duabus quidem alis operiunt faciem dei, duabus uero pedes, et duabus uolant clamantes
 455 ad inuicem sibi et dicentes : *Sanctus sanctus sanctus dominus Sabaoth, plena est uniuersa terra gloria tua.* Quod ergo sola Seraphin utraque alas suas habent in facie dei et in pedibus eius, audendum est pronuntiare quod neque exercitus sanctorum angelorum neque sanctae sedes neque
 460 dominationes neque principatus neque potestates scire possunt integre initium omnium et fines uniuersitatis. Sed intellegendum est sanctos istos, quos adnumerauit, spiritus et uirtutes proximas quidem esse ipsis initiis et attingere tantum, quantum consequi non ualent reliqui :
 465 uerumtamen quodcumque illud est, quod reuelante filio dei ac spiritu sancto didicerint istae uirtutes, quam

IV, 3. 447 quae fuerint : atque fuerit A || scimus GM || 452 aiebat *codd.* : idcirco aiebat Pa Koe || 457 utrasque Abs

quelque chose de ce qu'elle cherche, elle en voit d'autres qui sont à chercher ; et si elle parvient à ces dernières, elle en verra de bien plus nombreuses qui seront encore à chercher⁸⁷. C'est pourquoi le très sage Salomon, contemplant dans sa sagesse la nature des choses, dit : *J'ai dit : Je deviendrai sage. Et cette sagesse s'est éloignée de moi, plus qu'elle ne l'était avant. Qui trouvera l'immensité de sa profondeur?* Et Isaïe, sachant que les débuts des choses ne peuvent être trouvés par une nature mortelle, même pas par ces natures qui, bien plus divines que l'humaine, ont cependant elles-mêmes été faites et créées, sachant donc qu'aucune d'elle ne peut trouver ni le début ni la fin, dit : *Dites ce qui fut avant et nous saurons que vous êtes des dieux ; annoncez ce qu'il y aura en dernier lieu et nous verrons que vous êtes des dieux.* Car un docteur hébreu⁸⁸ expliquait cela ainsi : le début et la fin de toutes choses ne peuvent être compris par personne, si ce n'est seulement par le Seigneur Jésus-Christ et par l'Esprit Saint, et c'est pourquoi Isaïe disait sous forme de vision que les deux Séraphins sont les seuls qui de deux ailes couvrent la face de Dieu⁸⁹, de deux autres les pieds et de deux ailes volent en se criant l'un à l'autre : *Saint ! Saint ! Saint ! le Seigneur Sabaoth, toute la terre est pleine de la gloire !* Puisque les deux Séraphins seuls ont leurs ailes sur la face de Dieu et sur ses pieds, il faut avoir l'audace d'affirmer que ni les armées des saints anges, ni les saints Trônes, Dominations, Principautés et Puissances ne peuvent connaître intégralement le début de tout et la fin de l'univers⁹⁰. Mais il faut comprendre que ces saints esprits et puissances ici mentionnés sont proches de ces débuts et en perçoivent plus que les autres ne peuvent le faire ; cependant quel que soit ce qu'ont appris ces puissances sur la révélation du Fils de Dieu ou de l'Esprit Saint, quelle que soit la

IV, 3. 440 : Eccl. 7, 24 s. || 447 : Is. 41, 22 s. || 452-456 : Is. 6, 2 s. || 459 : Lc 2, 13 ; Col. 1, 16 || 465 : Matth. 11, 27 ; I Cor. 2, 10

plurima quidem adsequi poterunt et multo plura priores inferioribus, omnia tamen conprehendere impossibile eis est, quia scriptum est : *Quam plurima ex operibus dei in*
470 *secretis sunt.*

Vnde et optabile est ut pro uiribus se unusquisque semper extendat ad ea quae priora sunt, ea quae retrorsum sunt obliuiscens, tam ad opera meliora, quam etiam ad sensum intellectumque puriorem per Iesum Christum,
475 saluatorem nostrum, cui est gloria in saecula.

15 (27). Omnis ergo, cui ueritatis cura est, parum de nominibus et sermonibus curet, quia et per singulas gentes diuersae uerborum consuetudines habentur ; et hoc magis, quod significatur, quam qualibus uerbis significetur,
480 intendat, praecipue in tam magnis et tam difficilibus rebus ; sicut cum requiritur, uerbi causa, si sit aliqua substantia, in qua neque color neque habitus neque tactus neque magnitudo intellegenda sit, mente sola conspicabilis, quam prout uult quis ita et nominat ; nam Graeci eam
485 ἀσώματον, id est incorpoream, dixerunt, diuinae uero scripturae inuisibilem nominarunt, quia apostolus deum inuisibilem esse pronuntiat : imaginem enim inuisibilis dei dicit esse Christum. Sed et rursum per Christum creata dicit esse omnia, uisibilia et inuisibilia. Per quod declaratur
490 esse etiam in creaturis quasdam inuisibiles secundum proprietatem suam substantias. Sed hae quamuis ipsae non sint corporeae, utuntur corporibus, licet ipsae sint corporea substantia meliores. Illa uero substantia trinitatis, quae principium est et causa omnium, ex qua omnia et

IV, 3. 480 intendat : intuendum est A || 484 et nominat : innominat A || 486-487 nominarunt — inuisibilem om. g || 486 deum B : dominum A || 489 esse dicit A || 492 sint^a : sunt A || 493 melioris A

IV, 3. 469 : Sir. 16, 21 || 471 : Phil. 3, 14 || 473 : Tite 3, 8.6 || 474 Rom. 16, 27 || 476 : I Tim. 1, 4 || 486-489 : Col. 1, 15 s. || 494 : Rom. 11, 36

quantité de connaissances qu'elles ont pu atteindre, certes beaucoup plus grande pour les puissances supérieures que pour les inférieures, il leur est cependant impossible de comprendre tout, puisqu'il est écrit : *La plus grande partie des œuvres de Dieu reste cachée.*

C'est pourquoi il est souhaitable que chacun dans la mesure de ses forces tende à ce qui est devant, oubliant ce qui est en arrière, qu'il s'agisse des œuvres meilleures ou aussi d'une intelligence et compréhension plus pure, par Jésus-Christ notre Sauveur à qui appartient la gloire pour les siècles⁹¹.

3, 15 (27). Tout homme qui se soucie de vérité⁹² ne doit guère s'occuper des mots et des paroles, **Ne pas s'attacher aux mots, mais à leur signification :** car dans chaque nation il y a des usages divers concernant les mots⁹³ ; **le mot incorporel**

il doit porter plutôt son attention sur ce qui est signifié que sur les mots qui le signifient, surtout quand il s'agit de réalités si hautes et si difficiles⁹⁴. Par exemple, lorsqu'on se demande s'il existe une substance à laquelle on ne peut attribuer ni couleur ni forme ni toucher ni grandeur, une substance que seule l'intelligence peut percevoir et que chacun nomme comme il veut : car les Grecs l'ont appelée *asômaton*, c'est-à-dire incorporelle, tandis que les divines Écritures la disent invisible⁹⁵, puisque l'Apôtre affirme que Dieu est invisible : il dit en effet que le Christ est l'image du Dieu invisible. Mais il dit pareillement que par le moyen du Christ tout a été créé, le visible et l'invisible. Il affirme par là qu'il y a parmi les créatures des substances invisibles selon leur nature propre. Mais ces dernières, quoique non corporelles, se servent cependant de corps⁹⁶, bien qu'elles soient supérieures à la nature corporelle. Mais la substance de la Trinité, principe et cause de toutes choses, de laquelle

495 per quam omnia et in qua omnia, neque corpus esse neque
in corpore esse credenda est, sed ex toto incorporea.

Verum haec per excessum quendam, rei tamen ipsius
consequentia commonitos breuiter dixisse sufficiat ad
ostendendum id, quod sunt quaedam, quorum significatio
500 proprie nullis omnino potest humanae linguae sermonibus
explicari, sed simpliciore magis intellectu quam ullis
uerborum proprietatibus declaratur. Ad quam regulam
etiam diuinarum litterarum intellegentia retinenda est,
quo scilicet ea, quae dicuntur, non pro uilitate sermonis,
505 sed pro diuinitate sancti spiritus, qui eas conscribi inspi-
rauerit, censeantur.

IV, 3. 502 declaratur A : declarantur gB || 505-506 inspirauit g

et dans laquelle tout existe, il faut croire qu'elle n'est pas
un corps, ni dans un corps, mais totalement incorporelle⁹⁷.

Tout cela nous l'avons dit brièvement, comme par
digression, menés par la suite logique du développement :
cela suffit à montrer qu'il y a des réalités dont la signifi-
cation ne peut être expliquée adéquatement par aucun mot
d'un langage humain, mais qui sont affirmées plutôt par
un acte plus simple de l'intelligence que par les expressions
les plus exactes. Cette règle aussi doit guider la compré-
hension des divines Écritures, afin d'estimer ce qui est
dit non d'après le peu de valeur du style, mais selon la
divinité de l'Esprit Saint qui en a inspiré la rédaction⁹⁸.

IV, 3. 500 : I Cor. 2, 4

4. Anacefaleosis de patre et filio et spiritu sancto ceterisque,
quae superius dicta sunt

1 (28). Tempus est iam decursis his, prout potuimus,
quae supra dicta sunt, nunc commonitionis gratia eorum,
5 quae sparsim diximus, recapitulare singula et primo
omnium de patre et filio et spiritu sancto repetere. Deus
pater cum et inuisibilis sit et inseparabilis a filio, non per
prolationem ab eo, ut quidam putant, generatus est filius.
Si enim prolatio est filius patris, prolatio uero dicitur quae
10 talem significat generationem, qualis animalium uel
hominum solet esse progenies, necessario corpus est et is,
qui protulit, et is, qui prolatus est. Non enim dicimus,
sicut haeretici putant, partem aliquam substantiae dei in
filium uersam, aut ex nullis substantibus filium procreatum
15 a patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando
quando non fuerit; sed absciso omni sensu corporeo, ex
inuisibili et incorporeo deo uerbum et sapientiam genitam
dicimus absque ulla corporali passione, uelut si uoluntas
procedat e mente. Nec absurdum uidebitur, cum dicatur

IV, 4. 3 iam : etiam B om. Pa || prout potuimus om. Pa || 4 quae
supra dicta sunt : quae de patre et filio et spiritu sancto disseruimus
Pa || 4-6 nunc — repetere : de his quoque quae a nobis relicta fuerant
pauca repetere Pa || 7 inuisibilis : indiuisibilis corr. Klostermann et
alii, conferentes ἀμέριστος Marcelli Ancyran : sed inuisibilis praebent
omnes codd. Rufiniani et Pamphili et Anonymi ad Ianuar. : qua
re rectius Koe reputauit Rufinum legisse ἀόρατος pro ἀμέριστος ||
13 partem : patrem gA⁸⁰

Récapitulation sur le Père, le Fils l'Esprit Saint
et les autres points qui ont été traités plus haut (IV, 4)

Le Fils engendré
par le Père
spirituellement
et de toute éternité

4, 1 (28). Le moment est venu¹,
après avoir parcouru selon nos forces
tout ce qui a été dit plus haut, de
récapituler en guise de rappel chacun
des points que nous avons traités séparément et d'abord
de revenir sur le Père, le Fils et l'Esprit Saint. Puisque Dieu
le Père est invisible² et inséparable de son Fils, il n'a pas
engendré le Fils par prolation³ comme certains le pensent.
En effet si le Fils est une prolation du Père, comme ce
mot de prolation exprime une génération semblable au
mode ordinaire de reproduction des animaux ou des
hommes, il faut nécessairement que celui qui a mis au jour
et celui qui a été mis au jour soient corps. Nous ne disons
donc pas, comme le pensent les hérétiques, qu'une partie
de la substance de Dieu se soit changée en fils⁴ ou que le
Fils a été procréé par le Père à partir de rien⁵, c'est-à-dire
en dehors de sa substance⁶, de telle sorte qu'il fut un
moment où il n'était pas, mais nous disons, en supprimant
toute signification corporelle, que la Parole et Sagesse est
née du Père invisible et incorporel, sans que rien ne se
produise corporellement, comme la volonté procède de
l'intelligence⁷. Il ne paraîtra pas absurde, puisqu'il est

IV, 4. 3-12 : Tempus est — prolatus est : texte grec chez Marcel
d'Ancyre, fragment 32, d'après Eusèbe, *Contra Marcellum*, I, 4 ;
latin dans Pamphile, *Apol.*, PG 17, 582

20 filius caritatis, si hoc modo etiam uoluntatis putetur. Sed et Iohannes indicat quia deus lux est, et Paulus designat quia filius splendor lucis aeternae sit. Sicut ergo numquam lux sine splendore esse potuit, ita nec filius quidem sine patre intellegi potest, qui et figura expressa substantiae
 25 eius et uerbum et sapientia dicitur. Quomodo ergo potest dici quia fuit aliquando, quando non fuerit filius? Nihil enim aliud est dicere nisi quia fuit aliquando, quando ueritas non erat, quando sapientia non erat, quando uita non fuerit, cum in his omnibus perfecte dei patris substantia
 30 censeatur. Non enim ab eo dirimi haec uel ab eius possunt umquam substantia separari. Quae quidem quamuis intellectum multa esse dicantur, re tamen et substantia unum sunt, in quibus plenitudo est deitatis.

Hoc autem ipsum quod dicimus, quia numquam fuit
 35 quando non fuit, cum uenia audiendum est. Nam et haec ipsa nomina temporalis uocabuli significantiam gerunt, id est quando uel numquam; supra omne autem tempus et supra omnia saecula et supra omnem aeternitatem intellegenda sunt ea, quae de patre et filio et spiritu sancto
 40 dicuntur. Haec enim sola trinitas est, quae omnem sensum intellegentiae non solum temporalis, uerum etiam aeternalis excedit. Cetera uero, quae sunt extra trinitatem, in saeculis et in temporibus metienda sunt. Hunc igitur filium dei secundum hoc, quod uerbum est deus, qui erat in principio
 45 apud deum, nemo consequenter putabit in loco aliquo contineri, neque secundum quod sapientia est neque secundum quod ueritas est neque secundum quod uita est

IV, 4. 23 nec : ne GM et B || 25 ergo om. g || 27 dicere nisi *codd.* : nisi dicere *corr.* Koe id dicere nisi *Del* || 29 fuerit *codd.* : erat Koe, *secutus Anonymum ad Ianuar.* || 32 re : se GM^{ae} set Abs || 44 qui : quod *Del om. g*

IV, 4. 20-29 Sed et — non fuerit : Justinien, Mansi IX, 525; Athanase, *De decretis nicaenae synodi*, 27 || 21 : I Jn 1, 5 || 21 : Hébr. 1, 3 || 24 : Hébr. 1, 3 || 33 : Col. 2, 9 || 33 : Après 'deitatis',

appelé fils de la charité⁸, de penser qu'il est pareillement fils de la volonté⁹. Mais Jean indique aussi que Dieu est lumière, et Paul montre que le Fils est le rayonnement de la lumière éternelle. De même que jamais la lumière n'a pu exister sans son rayonnement, de même le Fils ne peut être compris sans le Père, lui qui est appelé l'empreinte et l'expression de sa substance, sa Parole et sa Sagesse. Comment peut-il être dit qu'il fut un moment où le Fils n'aurait pas été¹⁰? Cela revient à dire qu'il fut un moment où la Vérité n'aurait pas été, où la Sagesse n'aurait pas été, où la Vie n'aurait pas été¹¹, alors que dans tous ces aspects est dénombrée parfaitement la substance du Père. Ils ne peuvent pas être séparés de lui et ne peuvent jamais être séparés de sa substance. Bien qu'on dise qu'ils sont multiples sous le regard de l'intelligence, ils sont un par leur substance¹² et en eux se trouve la plénitude de la divinité¹³.

**Quand il s'agit
de Dieu
tout vocabulaire
temporel et local
est inadéquat**

Notre affirmation qu'il n'y a jamais eu un temps où le Fils n'était pas doit être entendue avec indulgence¹⁴. Car ces mots eux-mêmes portent la signification d'un vocabulaire temporel, un *quand* et un *jamais*; or c'est par-delà tout temps, tout siècle et toute éternité¹⁵ qu'il faut entendre ce qui est dit du Père, du Fils et de l'Esprit Saint. C'est la Trinité seule qui dépasse toute signification qu'on puisse comprendre de caractère non seulement temporel, mais éternel : car les autres êtres, en dehors de la Trinité, sont à mesurer par siècles et par temps¹⁶. En conséquence, personne ne pensera que ce Fils de Dieu, en tant qu'il est le Dieu-Parole qui était dans le principe auprès de Dieu, soit contenu dans un lieu quelconque¹⁷, ni en tant qu'il est Sagesse, ni en tant qu'il est Vérité, ni en tant qu'il est Vie, Justice,

Koetschau a mis un fragment d'Athanase, *De decr. nic. syn.*, 27 || 44 : Jn 1, 1 s.

uel iustitia uel sanctificatio uel redemptio ; haec enim omnia non indigent loco, ut agere quid uel operari possint, 50 sed pro his, qui uirtutis eius inoperationisque participant, haec singula intellegenda sunt.

2 (29). Si uero quis dicet per eos, qui participes sunt uerbi dei uel sapientiae eius uel ueritatis uel uitae, etiam ipsum uerbum et sapientiam uideri in loco esse, respon- 55 dendum est ei quia dubium non est quod Christus secundum quod uerbum et sapientia est uel cetera omnia, erat in Paulo, propter quod dicebat : *Aul experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus?* et iterum : *Viuo autem iam non ego, uiuit uero Christus in me.* Tunc ergo cum 60 esset in Paulo, quis dubitabit quod similiter erat et in Petro et in Iohanne et in singulis quibusque sanctorum, et non solum in his, qui in terris sunt, uerum et in his, qui in caelis sunt? Absurdum namque est dicere quia in Petro quidem et in Paulo erat Christus, in Michahelo uero 65 archangelo et in Gabrihelo non erat. Ex quo manifeste deprehenditur quia diuinitas filii dei non in loco aliquo concludebatur, alioquin in ipso tantum fuisset et in altero non fuisset ; sed secundum incorporeae naturae maiestatem cum a nullo loco concludatur, in nullo rursus deesse 70 intellegitur. Verum illa sola intellegenda est differentia, quod etiamsi sit in diuersis, sicut diximus in Petro uel Paulo uel Michahelo uel Gabrihelo, non tamen similiter est in uniuersis. Plenius enim et clarius et, ut ita dixerim, apertius est in archangelis quam in aliis sanctis uiris. Quod 75 ex eo manifestum est, quia cum ad summam perfectionem uenerint sancti quique, dicuntur similes angelis effici uel

IV, 4. 48 iustitia : iustificatio A || 59 uero : ergo A || 60 in paulo BM^{po} : in paulum g cum paulo A || 64 inerat A || 70 differentia intellegenda est g

IV, 4. 52 : Hébr. 3, 14 || 57 : II Cor. 13, 3 || 58 : Gal. 2, 20 || 76 : Matth. 22, 30 ; Lc 20, 36

Sanctification, Rédemption : car toutes ces dénominations du Fils n'ont pas besoin de lieu pour faire ou opérer quelque chose, mais il faut comprendre chacune d'elles en fonction de ceux qui participent à sa puissance et à son opération.

Le Verbe se trouve partout, bien que de façon diverse 4, 2 (29). Si quelqu'un disait que, par l'intermédiaire de ceux qui participent¹⁸ à la Parole de Dieu, ou à sa Sagesse, sa Vérité et sa Vie, la Parole et la Sagesse mêmes paraissent être dans un lieu, il faut répondre que sans aucun doute le Christ, en tant que Parole, Sagesse et les autres dénominations, se trouvait dans Paul, et c'est pourquoi ce dernier disait : *Ou bien cherchez-vous une preuve de celui qui parle en moi, le Christ?* et de même : *Ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi.* Mais alors, lorsqu'il était en Paul, peut-on douter qu'il se trouvait pareillement en Pierre, en Jean et dans chacun des saints, et pas seulement dans ceux qui sont sur terre, mais aussi dans ceux qui sont dans les cieux ? Il est absurde en effet de dire que le Christ était en Pierre et en Paul, mais non dans l'archange Michel ou dans Gabriel. On saisit là clairement que la divinité du Fils n'était pas enfermée dans un lieu, autrement il aurait été seulement en celui-ci et non en un autre ; mais, puisqu'il n'est pas enfermé dans un lieu selon la majesté de la nature incorporelle¹⁹, il faut comprendre qu'il ne manque aussi à aucun. La seule différence qu'il faille remarquer est que, bien qu'il soit en des êtres divers, en Pierre ou Paul ou Michel ou Gabriel comme nous l'avons dit, il n'est pas de la même façon en tous. Il se trouve plus pleinement, plus glorieusement, et pour ainsi dire plus ouvertement dans les archanges que dans les autres hommes saints²⁰. Cela est clair, puisque, lorsque tous les saints seront arrivés au sommet de la perfection, on dit qu'ils seront faits semblables aux anges²¹ et égaux

aequales secundum euangelicam sententiam. Vnde constat in singulis quibusque tantum effici Christum, quantum ratio indulserit meritorum.

- 80 3 (30). His igitur nobis de trinitatis ratione breuiter repetitis, consequens est etiam illud pariter admonere, quod per filium *creata* dicuntur *omnia, quae in caelis sunt et quae in terra, uisibilia et inuisibilia, siue throni siue dominationes siue principalus siue potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia illi constant, qui est caput*. Quibus consonat etiam Iohannes in euangelio et dicit quia *omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. David uero totius trinitatis mysterium in uniuersorum conditione significans ait :
- 90 *Verbo domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum*.

- Post haec uero competenter admonebimus de aduentu corporali et incarnatione unigeniti filii dei : in quo non ita sentiendum est, quod omnis deitatis eius maiestas intra breuissimi corporis claustra conclusa est, ita ut omne uerbum dei et sapientia eius ac substantialis ueritas ac uita uel a patre diuulsa sit uel intra corporis illius coercita et circumscripta breuitatem, nec usquam praeterea putetur operata ; sed inter utrumque cauta pietatis debet esse confessio, ut neque aliquid deitatis in Christo defuisse credatur, et nulla penitus a paterna substantia, quae ubique est, facta putetur esse diuulsio. Tale namque aliquid etiam baptistes Iohannes indicat, cum corporaliter absente Iesu dicebat ad turbas : *Medius uestrum stat quem uos nescitis, qui post me uenit, cuius non sum dignus soluere*

IV, 4. 80 ratione : fide B *Anonym. ad Ianuar.* || 89 uniuersorum : uniuerso mundo A^o uniuersi mundi A^o || 94 intra : ita g || 97 coercita : constricta B || 98 breuitate AGM || 105 cui A

IV, 4. 82 : Col. 1, 16 s. || 87 : Jn 1, 3 || 90 : Ps. 32, 6 || 104 : Jn 1, 26 s.

à eux, selon la parole évangélique. C'est pourquoi il est clair que le Christ est formé en chacun selon que le permet la mesure de ses mérites.

- La création a été faite par le Fils** 4, 3 (30). Maintenant que nous sommes brièvement revenus sur la manière d'être de la Trinité, il nous faut ensuite rappeler également qu'il est dit que par le Fils²² *tout a été créé, tout ce qui est au ciel et tout ce qui est sur terre, le visible et l'invisible, les Trônes, Dominationes, Principautés et Puissances ; tout a été créé par lui et en lui, et il est avant tous, et toutes choses existent en lui qui est la lête*. Avec cela concorde ce que dit Jean dans son *Évangile* que *tout a été fait par lui et sans lui rien n'a été fait*. Et David, exprimant le mystère de toute la Trinité dans la création de l'univers, dit : *Les cieux ont été affermis par la Parole du Seigneur et toute leur puissance par l'Esprit de sa bouche*²³.

- La divinité du Fils n'est pas limitée par l'incarnation** Après cela, nous rappellerons dûment la venue corporelle et l'incarnation du Fils Unique de Dieu. Il ne faut pas comprendre que toute la gloire de sa divinité a été enfermée dans l'enceinte d'un tout petit corps²⁴, de sorte que toute la Parole de Dieu, sa Sagesse, sa Vérité qui est substance, sa Vie, ont été arrachés au Père et ont été contraints de se circonscrire dans la petitesse de ce corps, sans qu'on puisse penser que par la suite ils aient aussi agi ailleurs ; mais la profession de foi doit se garder prudemment de deux excès : de croire d'une part que quelque chose de la divinité aurait manqué dans le Christ et de penser par ailleurs qu'il se serait produit comme un arrachement²⁵ de la substance du Père qui est partout. Car Jean le Baptiste exprime aussi quelque chose de semblable lorsqu'il disait aux foules, alors que Jésus était absent corporellement : *Au milieu de vous se tient celui que vous ignorez, qui est venu après moi et dont je ne*

110 *corrigiam calciamentorum*. Quod utique dici non poterat de eo, qui absens erat, quantum ad corporalem praesentiam pertinet, quia medius staret eorum, inter quos corporaliter non aderat. Vnde ostenditur quia et in corpore totus et

115 4 (31). Ne qui tamen nos existimet per haec illud adfirmare, quod pars aliqua deitatis filii dei fuerit in Christo, reliqua uero pars alibi uel ubique; quod illi sentire possunt, qui naturam substantiae incorporeae atque inuisibilis ignorant. Impossibile namque est de incorporeo partem
120 dici aut diuisionem aliquam fieri; sed in omnibus et per omnia et super omnia est, eo modo quo superius diximus, id est quod uel sapientia uel uerbum uel uita uel ueritas intellegitur, per quem intellectum omnis sine dubio
125 conclusio localis excluditur. Volens igitur filius dei pro salute humani generis apparere hominibus et inter homines conuersari, suscepit non solum corpus humanum, ut quidam putant, sed et animam, nostrarum quidem animarum similem per naturam, proposito uero et uirtute similem
130 sibi et talem, qualis omnes uoluntates et dispensationes uerbi ac sapientiae indeclinabiliter posset implere. Quod autem habuerit animam, manifestissime in euangelis designat ipse saluator dicens: *Nemo tollit a me animam meam, sed ego pono eam abs me. Potestatem habeo ponendi eam, et iterum potestatem habeo adsumendi eam, et rursus: Tristis est anima mea usque ad mortem, et iterum: Nunc anima mea turbata est. Neque enim tristis et turbata anima uerbum dei intellegendum est, quod ex auctoritate deitatis*

VI, 4. 106 post *calciamentorum add.* eius A || 109 *aderat: erat* A || 109-110 unde — *aderat om.* g || 118 quod AAbs: quo BGM Koe || 126 *possit g* || 130 *sumendi B Anonym. ad Ianuar.*

VI, 4. 116: Éphés. 1, 22 s. || 126: Après 'implere', Koetschau a supposé une lacune à cause de Justinien, Mansi IX 506 D, mais sans raison suffisante || 128: Jn 10, 18 || 131: Matth. 26, 38 || Jn

suis pas digne de dénouer la courroie des chaussures. Il ne pouvait pas dire de quelqu'un qui était absent en ce qui concerne sa présence corporelle qu'il se tenait au milieu d'eux, alors qu'il n'était pas là corporellement²⁶. Cela montre que le Fils de Dieu était présent tout entier dans son corps et tout entier partout.

Le Fils ne se divise pas : sa présence en son âme humaine 4, 4 (31). On ne doit pas penser que nous affirmons ainsi qu'il y avait dans le Christ une partie de la divinité du Fils de Dieu, le reste se trouvant ailleurs ou partout : ceux qui peuvent penser ainsi ignorent la nature de la substance incorporelle et invisible. Il est impossible de parler d'une partie de l'incorporel ou qu'il y ait en lui une division ; mais il est en tout et à travers tout et au-dessus de tout, de la manière indiquée plus haut²⁷, c'est-à-dire qu'il est compris comme Sagesse, Parole, Vie et Vérité, compréhension qui exclut sans aucun doute qu'il soit enfermé dans un lieu. Donc le Fils de Dieu, voulant se montrer aux hommes et vivre parmi eux pour le salut du genre humain, a reçu non seulement, comme certains le pensent, un corps humain, mais aussi une âme²⁸, semblable par sa nature aux nôtres, mais semblable à lui, le Fils, par son propos et sa vertu, de façon qu'elle puisse accomplir sans aucune défaillance toutes les volontés et tous les desseins²⁹ de la Parole et de la Sagesse. Qu'il ait³⁰ possédé une âme, le Sauveur lui-même l'affirme très clairement dans les Évangiles : *Personne ne m'enlève mon âme, mais c'est moi qui la dépose de moi-même. J'ai le pouvoir de la déposer et j'ai le pouvoir de la reprendre*. Et pareillement : *Mon âme est triste jusqu'à la mort*. Ou encore : *Maintenant mon âme est troublée*. Il ne faut pas entendre³¹ dans cette âme triste et troublée la Parole de Dieu, qui dit par contre avec l'autorité de la

12, 27 || 132-134 *Neque enim — meam* : grec chez Théodoret, *Éranistès*, II, 4 ; latin dans Théophile, d'après Jérôme, *Lettre* 98, 16

dicit : *Potestatem habeo ponendi animam meam*. Nec tamen
 135 ita dicimus fuisse filium dei in illa anima, sicut fuit in
 anima Pauli uel Petri ceterorumque sanctorum, in quibus
 Christus similiter ut in Paulo loqui creditur. Sed de illis
 omnibus illud sentiendum est, quod scriptura dicit quia
nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit uita eius.
 140 Haec uero anima, quae in Iesu fuit, priusquam sciret
malum, elegit bonum; et quia *dilexit iustitiam et odiit*
iniquitatem, propterea unxit eam deus oleo laetitia prae
participibus suis. Oleo ergo laetitia ungitur, cum uerbo
 dei immaculata foederatione coniuncta est et per hoc sola
 145 omnium animarum peccati incapax fuit, quia filii dei bene
 et plene capax fuit; ideoque et unum cum ipso est atque
 eius uocabulis nuncupatur et Iesus Christus appellatur, per
 quem omnia facta esse dicuntur.

De qua anima, quoniam totam in se sapientiam dei et
 150 ueritatem uitamque receperat, etiam illud arbitror dixisse
 apostolum, quod ait quoniam *uita uestra abscondita est*
cum Christo in deo; cum autem Christus apparuerit, uita
uestra, tunc et uos cum ipso apparebitis in gloria. Quis
 enim alius hic intellegendus est Christus, qui in deo abscon-
 155 ditus dicitur et postea appariturus nisi ille, qui oleo
 laetitia unctus refertur, id est substantialiter deo repletus,
 in quo nunc absconditus dicitur? Propterea enim et
 omnibus credentibus ad exemplum Christus exponitur,
 quia sicut ille semper et antequam sciret omnino malum
 160 elegit bonum et dilexit iustitiam atque odio habuit iniqui-
 tatem, et propterea unxit eum deus oleo laetitia: ita et
 unusquisque uel post lapsum uel post errorem expurget se

IV, 4. 141 odit AABs || 142 eam : eum A || 151-153 uestra ...
 uestra : nostra ... nostra Abs

IV, 4. 134 : Jn 10, 18 || 139 : Job 14, 4 s. || 140 : Is. 7, 15 s. ||
 141 : Ps. 44, 8 || 146 : ideoque — cum ipso est : grec chez Théodoret,
Éranistès, II, 4; latin dans Théophile, d'après Jérôme, *Lettre* 98,
 16 || 147 : Col. 1, 16 || 151 : Col. 3, 3 s. || 159 s. : Is. 7, 15 s.; Ps. 44, 8

divinité : *J'ai le pouvoir de déposer mon âme*. Nous ne
 disons pas non plus que le Fils de Dieu se soit trouvé
 dans cette âme comme il fut dans les âmes de Paul, de
 Pierre ou des autres saints, dans lesquels on croit que le
 Christ a parlé comme en Paul³². Mais de tous ceux-ci il
 faut penser ce que dit l'Écriture : *Personne n'est pur de*
*souillure, même si sa vie n'a duré qu'un jour*³³. Mais au
 contraire l'âme qui fut en Jésus, avant de connaître le
 mal, a choisi le bien; et parce qu'elle a aimé la justice et
 haï l'iniquité, à cause de cela Dieu l'a ointe de l'huile
 d'allégresse plus que ses compagnes. Elle a été ointe de l'huile
 d'allégresse lorsqu'elle fut jointe à la Parole de Dieu par
 une union sans tache et, à cause de cela, seule de toutes
 les âmes, elle a été incapable de pécher, puisqu'elle a
 contenu le Fils de Dieu d'une manière bonne et pleine;
 c'est pourquoi³⁴ elle est un avec lui, on la nomme des mêmes
 vocables que lui et on l'appelle Jésus-Christ, par qui, dit
 l'Écriture, tout a été fait.

C'est de cette âme, parce qu'elle avait reçu en elle toute
 la Sagesse de Dieu, toute sa Vérité et sa Vie, que l'Apôtre,
 à mon avis, a dit : *Votre vie est cachée avec le Christ en*
Dieu; lorsque le Christ, votre vie, sera apparu, alors vous
*aussi vous apparaîtrez avec lui dans la gloire*³⁵. Que faut-il
 entendre ici par le Christ qui est montré caché en Dieu
 et devant apparaître, sinon celui qui, comme on le rapporte,
 a été oint de l'huile d'allégresse, c'est-à-dire a été rempli,
 dans sa substance même³⁶, de Dieu, dans lequel on le dit
 maintenant caché? C'est pourquoi le Christ est donné en
 exemple à tous les croyants, puisque toujours, et avant
 même de connaître, le moins que ce soit, le mal, il a choisi
 le bien, aimé la justice et haï l'iniquité et, pour cette raison,
 fut oint par Dieu de l'huile d'allégresse; ainsi, que celui
 qui a péché ou erré se purifie de ses taches selon l'exemple